1

郑州市基础教育教学研究室文件
郑教研【2024】79 号 签发人：张五敏

关于举行郑州市“双减”背景下中小学音乐学科

优质课观摩展示活动的通知

各区县（市）教研室：

为进一步助推“双减”工作落到实处，加强我市中小学音乐教师的

教学设计能力，提高教学质量，根据郑州市课堂教学达标评优活动的

总体安排，将举行郑州市“双减”背景下中小学音乐学科优质课观摩展

示活动。现将有关事宜通知如下：

一、时间地点

时间：5月 22日 下午（初中组）

5月 23日 全天（小学组）

地点：郑州市郑东新区文苑中学 （郑东新区平安大道与文苑西路

交叉口向北 100米路东）

二、观摩人员

各区县（市）教研员及相关观摩教师。

2

（一）小学：高新区、经开区、上街区、航空港区各 10人，其他

各区县（市）各 20人；

（二）初中：高新区、经开区、上街区、航空港区各 10人，其他

各区县（市）各 20人。

三、活动要求

（一）郑州市中小学音乐学科优质课观摩展示活动，采用借班上

课的形式进行,每节课时长 40分钟。具体内容及要求见附件。

（二）所有参会教师请提前 15分钟到场，各区县（市）教研员负

责本地教师签到并协助做好组织管理工作。

（三）参会人员按规定时间到场报到，遵守会场纪律，不迟到、

不早退；请将手机调至静音或关机状态，会场内严禁打电话。

（四）由于学校场地有限，建议参会教师乘坐地铁、公交等交通

工具绿色出行。

路线一：开车的老师车辆可停至文苑学校停车场（文苑北路西门

向前走 100米 文苑学校地下停车场）；

路线二：乘坐地铁 12号线在龙子湖西站下车，步行约 1.3公里。

附件：郑州市“双减”背景下中小学音乐学科优质课观摩展示活动

安排

2024年 5月 17日

3

附件：

郑州市“双减”背景下中小学音乐学科优质课

观摩展示活动安排

一、课例安排

（一）初中组（5月 22日下午）

序号 时 间
执教

教师
单 位 课 题

授课

年级

1 第一节

13:50--14:30 张瀚斐 郑州市第五十四中学 《船工号子》 七年级

2 第二节

14:40--15:20 李梦祎 新密市袁庄乡初级中学 《化装舞会》 七年级

3 第三节

15:30--16:10 王琰冰 郑州实验外国语学校 《春江花月夜》 八年级

4 第四节

16:20--17：00 章特荣 郑州一中国际航空港实验学校 《溜冰圆舞曲》 七年级

（二）小学组（5月 23日全天）

序号 时 间
执教

教师
单 位 课 题

授课

年级

1 第一节

8:30--9:10 陈金子
郑州市郑东新区聚源路

小学
《打猪草》 五年级

2 第二节

9:20--10:00 范丰阁 登封市通达路小学 《摇篮曲》 四年级

3 第三节

10:10--10:50 齐 心 郑州市金水区优胜路小学 《洪湖水，浪打浪》 四年级

4 第四节

11:00--11：40 孟翠玲 新密市实验小学 《山谷静悄悄》 四年级

5 第五节

14:10--14:50 郭锴铟 新郑市外国语小学 《猫虎歌》 二年级

6 第六节

15:00--15:40 孟子皓 郑州市金水区纬三路小学 《单簧管波尔卡》 二年级

4

二、展示要求

（一）展示教师现场提交展示课例教学设计 5份，并于 5 月

24 日将电子文稿（包括教学设计和教学反思）发送至电子邮箱

3848630631@qq.com。

（二）展示教师自备上课所使用的教材 40套（课堂学生用书）。

（三）其他未尽事宜另行通知。

	郑州市基础教育教学研究室文件